Dum tener est , primisque riget paliurus in herbis ,

Providus ex imâ vellit arator humo .

Dum tener est , nec adhuc serpit per proxima Cancer,

Arte Machaoniâ qui valet , ense secat .

Vos quoque nascentes a stirpe recidite pestes ,

O , quibus est prolis provida cura suæ .

Sera venit , quæcumque venit puerilibus annis

Cura : vel in cunis incipe , Serus eris .

Si

Si male lallavit nutricis ab ubere pendens ;
 Si lac turgidulo traxerit ore procak ;
 Si torvum spectet , si lanea vincla recusat ,
 Non impunè , licet sit leye crimen , eat .
 Hæreat hinc puero morum , vitæque Magister ,
 Protinus urbanum quo duce signet iter .
 Si quid in accubitu , si quid sub pocula peccat ,
 Vapulet erroris conscientia dextra sui
 Forsitan hunc spectans lacrymantem frigida mater ,
 De senis excutiet flagra severa manu .
 Et simul o maneant , censor bone , verbera natos .
 Ista tuos ; nostri parvula culpa quid est ?
 Parvula gutta quid est ? aliis tamen addita guttis
 Perdidit innumeratas guttas vel una rates .
 Quid sumptus levus est ? levibus sed sumptibus haustus .
 Sæpe vel ingentes interiastis opes .
 Amphitheatralis pendentia rudera molis
 Cernis , & antiquo saxa perefa situ ?
 Fallitur , hæc taciti qui diruta morsibus ævi .
 Hausta que præcipiti turbine forte putat .
 Exiguum parvæ volucris de gutture semen .
 Excidit , hoc terræ gleba pusilla fovet ,
 Additur huic tenuis pulvisculus : educat imber
 Hunc levis : occulto caudice findit humum ,
 Jam nemus est semeni : parvo de semine tandem
 Magnum Romanæ concidit artis opus .
 Hæc insulsa tuo reputes fac pectore , Mater ;
 Hinc nati , dices , parvula culpa mei est ,
 Nunc mihi quid coenæ Dominus , Conviva , Ministri
 Expediant ; summâ parte docendus ades .
 Quisquis es , ad coenam mihi qui condixeris ; iram ,
 Vel si causa subest iusta , cavere velis .

Vidi

Vidi ego compressis dominum turgescere labris,
 Cum caderet pueri fracta patella manu.
 Quod si forte calix casu periisset eodem,
 Illum alapa impressis turpiter ire genis.
 Hæc ubi contigerint, coacescit mensa palato;
 Sit licet illa tuis dulcior, Hybla, favis.
 Acria mandentem spectabam nuper, & ecce
 In mea jam tristis venerat ora sapor.
 Dulcia mandentem, confectaque melle videbam,
 Protinus inque meo gutture dulcor erat,
 Sic bona mens, aliena putans sua gaudia, secum
 Gaudet, & alterius tacta dolore dolet.
 Adde, quod & Domini tibi crimen inuris avari,
 Cum tulerit fractus prælia tanta calix,
 Quid quod & aptus erit minus ad sua munia servus,
 Quem Domini toties attonuere minæ.
 Lux oculos quæ rara juvat, densissima turbat:
 Qui nimium stimulis pungitur, hæret equus.
 Dixerit hic aliquis; famulos dimittere præstat,
 Si minus hos Dominis increpuisse licet.
 Nempe tuis liceat cum nullus in ædibus hospes;
 Dedeget hoc, coram cum tamen hospes adest.
 Huic primas concede libens, huic subjice fasces,
 Huic breve jus cedas, arbitriumque domus.
 Divitis in cœnâ cum forte vocatus adessem,
 Poenituit, quamvis cœna beata foret,
 Quid fuit in causâ? dicam; lautissima vultus,
 Qui mihi condiret ferula, nullus erat.
 Massica sepositis promuntur vina lagenis:
 Vina nihil, vultu quod caruere, placent.
 Digna tuis Luculle aderant convivia mensis:
 Nullus in his, vultu deficiente, sapor.